Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 10 de maio de 2022 Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• LEI Nº 007/2022 DE 10 DE MAIO DE 2022.  “ALTERAM DISPOSITIVOS DAS LEIS Nº 109/2004 E Nº 012/2019, QUE VERSAM SOBRE O

PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• ERRATA A LEI 007/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

Página 1 de 3

 LEI Nº 007/2022 DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Alteram dispositivos das Leis nº
109/2004 e nº 012/2019, que versam
sobre o Plano de Carreira do Magistério
Público Municipal, e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA

BAHIA, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, art. 65, faço saber que Câmara Municipal a Mesa da

Câmera de vereadores de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, que o

Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A Lei Municipal nº 109, de 30 de junho de 2004, passa a
vigorar com os seguintes acréscimos e modificações:

Art.6º.......................................................................

Nível II – formação de nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação plena;

Nível III – pós-graduação (especialização);

Nível IV – pós-graduação (mestrado);

§1º...........................................................................

§2º...........................................................................

§3º...........................................................................

§ 4º- Depois de uma progressão vertical (avanço de
nível), o profissional do magistério só poderá solicitar, por
cada cadastro, nova progressão vertical, depois de

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844DB028560A70BDF38206FC02F037EC

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 2 de 3

cumprido o prazo mínimo de 03 (três) anos, após a
concessão da progressão anterior.

Art.13.......................................................................

§1º...........................................................................

§ 2º - Os vencimentos dos servidores do magistério serão
reajustados na forma da Lei Municipal, no dia 1º de
janeiro, e não será permitido perceber a titulo de
vencimento básico valor inferior ao disciplinado por Lei
Federal.

§3º...........................................................................

§ 4º- Considera-se vencimento básico da carreira o valor
fixado para a classe inicial da mesma, nos termos do § 2º
do caput.

Art.15.......................................................................

I.  20 por cento para escolas de pequeno porte;

II. 25 por cento para escolas de médio porte;

III. 30 por cento para escolas de grande porte;

IV. 35 por cento para escolas de porte especial.

§1º...........................................................................

§ 2º - A classificação das unidades escolares segundo a
tipologia será estabelecida anualmente, conforme os
dados do censo anterior por ato da Secretaria Municipal
de Educação.

§3º...........................................................................

a) .............................................................................
b) .............................................................................
c) .............................................................................
d) .............................................................................

                Art29........................................................................

Nível I – Classe A da Tabela – Anexo I e II;

Nível II – Valor do Nível I, Classe A, acrescido de
10%;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844DB028560A70BDF38206FC02F037EC

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Página 3 de 3

Nível III – Valor do Nível II, Classe A, acrescido de
13%;

Nível IV – Valor do Nível III, Classe A, acrescido de
16%

§1º...........................................................................

§2º...........................................................................

Art. 2º – A aplicação dos vencimentos terá como base as Tabelas de
Vencimentos anexo a esta Lei.

Art. 3º – As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das
verbas próprias do orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder
Executivo Municipal autorizado a proceder à necessária
suplementação para atender somente as despesas com a atualização
dos vencimentos, caso necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, especialmente a
Tabela de Vencimentos a que se refere à Lei Municipal nº 012, de 30
de maio de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 10 de maio de 2022.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844DB028560A70BDF38206FC02F037EC

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ERRATA A LEI 007/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022.

A Procuradoria do Município, informa que a presente errata serve

para retificar as seguintes informações:

a) No § 2º do Art. 13, onde se lê “Os vencimentos dos servidores

do magistério serão reajustados na forma da Lei Municipal, no dia 1º

de janeiro, e não será permitido perceber a titulo de vencimento

básico valor inferior ao disciplinado por Lei Federal”, leia-se: Os

vencimentos dos servidores do magistério serão reajustados

na forma da Lei Municipal, no dia 1º de maio, e não será

permitido perceber a título de vencimento básico valor inferior

ao disciplinado por Lei Federal.

b) No Art. 29, onde se lê:

“Nível I – Classe A da Tabela – Anexo I e II;

 Nível II – Valor do Nível I, Classe A, acrescido de 10%;

 Nível III – Valor do Nível II, Classe A, acrescido de 13%;

 Nível IV – Valor do Nível III, Classe A, acrescido de 16%.”

Leia-se:

“Nível II – Classe A da Tabela – Anexo I e II;

 Nível III – Valor do Nível II, Classe A, acrescido de 10%;

 Nível IV – Valor do Nível III, Classe A, acrescido de 13%”.

PROCURADORIA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 10 de maio de 2022.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

la
tu

 s
en

su

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48A9AE757E6463B6D0179E3AEFD912F6

		2022-05-10T14:07:39-0300